

No. of Printed Pages : 8

BECC-106

B. A. (HONOURS) ECONOMICS

(BAECH)

Term-End Examination

June, 2026

BECC-106 : INTERMEDIATE MACRO

ECONOMICS—I

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : *Answer questions from all the Sections as per instructions.*

Section—A

Note: *Answer any two questions from this Section in about 500 words each.*

2×20=40

1. Explain the concept of adaptive expectations.
Describe how adaptive expectations can be used to explain short run and long run aggregate supply curve.
2. How effective is fiscal policy under fixed and floating exchange rate regimes ? Explain with the help of diagrams.
3. (a) State the assumptions of the Mundell-Fleming model.

(b) Explain the equilibrium conditions for Balance of Payments (BP) with the help of IS–LM and BP curves. Under what conditions does the BP curve shift ?
Why ?
4. Describe with diagrams Dornbusch's overshooting model. What are its implications ?

Section—B

Note: Answer any **four** questions from this Section in about **250** words each.

4×12=48

5. “The effectiveness of monetary policy depends on the strength of transmission mechanism.” Comment and explain the transmission mechanism of monetary policy with the help of a diagram.
6. Derive aggregate demand curve from IS-LM model. What are the various factors that shift the AD curve ?
7. Explain how the Nominal Equilibrium Wage Rate (W) is determined in the labour market ?
8. Using IS-LM framework, explain the effect of expansionary monetary policy on output and prices in short run and medium run.
9. Differentiate between the following :
 - (a) Forward Contract and Future Contracts
 - (b) Nominal and Real Exchange Rates.

10. Explain the asset market approach to exchange rate determination.
11. Explain why the trade off between inflation and unemployment may not hold under Rational Expectations ?

Section—C

12. Write short notes on any *two* of the following :

2×6=12

- (a) Crowding Out Effect
- (b) Policy Ineffectiveness Proposition
- (c) Labour Force Participation Rate

BECC-106**बी. ए. (ऑनर्स) अर्थशास्त्र****(बी. ए. ई. सी. एच.)****सत्रांत परीक्षा****जून, 2026****बी.ई.सी.सी.-106 : मध्यवर्ती समष्टि अर्थशास्त्र-I**

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : सभी भागों से निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर लिखिए।

भाग—क**नोट :** इस भाग से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर लिखिए। शब्द-सीमा**500 प्रत्येक।****2×20=40**

1. अनुयोजी प्रत्याशाओं की संकल्पना समझाइए। वर्णन कीजिए कि किस प्रकार अनुयोजी प्रत्याशाओं का प्रयोग अल्पकालिक एवं दीर्घकालिक समग्र आपूर्ति वक्र की व्याख्या में सहायक हो सकता है।

2. स्थिर एवं तरित विनिमय दरों के अन्तर्गत राजकोषीय नीति कितनी प्रभावशाली हो सकती है ? रेखाचित्रों की सहायता से समझाइए।
3. (क) मुण्डेल-फ्लेमिंग प्रतिमान की मान्यताएँ बताइए।
(ख) IS-LM तथा BP वक्रों की सहायता से भुगतान शेष (BP) संतुलन की शर्तों की व्याख्या कीजिए। किन दशाओं में BP वक्र में खिसकाव आ सकता है ? क्यों ?
4. रेखाचित्रों की सहायता से डोर्नबुश का आगे निकल जाने वाला प्रतिमान समझाइए। इसके निहितार्थ क्या होते हैं ?

भाग—ख

नोट : इस भाग से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर शब्दसीमा

250 (प्रत्येक) में लिखिए।

4×12=48

5. “मौद्रिक नीति की प्रभावोत्पाकता सम्प्रेषण प्रक्रिया की सबलता पर निर्भर रहती है।” टीका कीजिए और रेखाचित्रों की सहायता से मौद्रिक नीति की सम्प्रेषण प्रक्रिया समझाइए।

6. IS-LM प्रतिमान से समग्र माँग (AD) वक्र की व्युत्पत्ति दर्शाइए। इस AD वक्र को खिसका सकने वाले कारक कौन-से होते हैं ?
7. समझाइए कि श्रम बाजार में नामिक संतुलन मजदूरी दर का निर्धारण किस प्रकार होता है ?
8. IS-LM रूपरेखा का प्रयोग करते हुए अल्प एवं मध्यम काल में प्रसारवादी मौद्रिक नीति के उत्पाद और कीमतों पर प्रभाव समझाइए।
9. निम्नलिखित में अन्तर स्पष्ट कीजिए :
(क) अग्रिम अनुबंध एवं भावी अनुबंध
(ख) नामिक एवं वास्तविक विनिमय दरें
10. विनिमय दर निर्धारण के प्रति परिसम्पदा बाजार दृष्टिकोण की व्याख्या कीजिए।
11. समझाइए कि तर्कशील प्रत्याशाओं की दशा में स्फीति एवं बेरोजगारी दरों के बीच प्रत्ययन होना क्यों अनिवार्य नहीं रहता।

भाग—ग

12. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

2×6=12

(क) संकुलन प्रभाव

(ख) नीति की प्रभावहीनता की मान्यता

(ग) श्रम बल भागीदारी दर

× × × × ×